
r. 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURli ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. ~ din fo . D! 201 O 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 
pentru numirea Guvernului României; 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
e robate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1643/06.07.2010 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, cu modificările 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică 
"Fond", un bun cultural mobil cu semnificaţie artistică (vază din porţelan cu fotoceramică, 
sec. XIX), aflat în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei din Cluj
~apoca, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea Ia 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei 
din Cluj-Napoca, în vederea punerii lui în aplicare. 



NR. DENUMIREA 
CRT. OBIECTULUI 

1 Vază 

• • 
FIŞĂ STANDARD 

Bun cultural mobil cu semnificaţie artistică clasat in categoria juridică Fond aflat in patrimoniul 
Muzeului Naţional de Istorie al Transilvaniei din Cluj- Napoca 

ANEXA 

PROVENIENŢA TITLUL SAU TEMA MATERIAL, NR. DATARE OBSERVAŢII, 

TEHNICĂ, INVENTAR STARE DE 
DIMENSIUNI CONSERVARE 

Cluj Vază din porţelan cu portelan; pictare M6762 Sec. XIX F oarte.bW~ă 
decor stilizat şi manuală; \_\o ·') 1. 

;--~ •' fotocerarnică fotoceramică; ' f.f] L: 12cm; DM. ~)) 
12cm l,ţ_ (_'J !'::-1,-

t ,~, • . _(/ 
'f.O. ~\ / 



• 

MINISTERUl CUlTURII $1 PATRIMONIUlUI NAŢIONAl 
Bucure"l, 011341, ŞIS.IISIIIH nr.30 , SICll r 1. I.P .33, ROMANIA 

DIRECŢIA PATRIMO~IU CULTURAL 
COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 1643/06.07.2010 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 06.07.201 O, in urma analizării Raportului de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică Fond, a unui bun cultural mobil cu semnificaţie artistică 
(vază de porţelan cu fotocerarnică, sec. XIX), aflat in patrimoniul Muzeului 
Naţional de Istorie a Transilvaniei. 

PREŞEDINTE COMJSlA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR Şl COLECŢIILOR 


	Scan-101028-0001
	Scan-101028-0002
	Scan-101028-0003



